
AK ČR 02. 24. 2025 18:19:21

Vývoz surového dřeva (kulatiny) od 5. března 2024
05. 03. 2024

1.  3.  2024  -  Ústřední  kontrolní  a  zkušební  ústav  zemědělský  (ÚKZÚZ)  sděluje  nové  podmínky
vystavení rostlinolékařských dokladů - rostlinolékařských osvědčení a předvývozních osvědčení pro
vývoz surového dřeva s kůrou, a to včetně dřeva částečně hraněného.
 

Aktuální průběh počasí umožňuje dostatečnou účinnost přípravků na ochranu rostlin proti škůdcům
dřeva, proto bude ÚKZÚZ
od 5. března 2024 akceptovat provedení fumigace dřeva v kontejnerech ve venkovním prostředí.  Od
uvedeného data bude možné žádat o vystavení rostlinolékařského osvědčení nebo předvývozního
osvědčení, a to za splnění následujících podmínek.

Podmínky pro fumigaci:

pro  provádění  fumigace  v  kontejnerech  platí  přelepení  větracích  otvorů  a  utěsnění  kontejneru  (netěsnící  vrata,1.
nepřelepení otvorů je považováno za závadu),
musí být dodržena minimální stanovená dávka použitého přípravku, při použití fosfidu hliníku je to  8-10 g fosforovodíku2.
na 1 cbm ( obvykle 8-10 tablet na cbm),
tablety je nutné vkládat na nehořlavou podložku na více míst v kontejneru, tablety se zásadně nevlhčí,3.
vývozce (či osoba, která jej zastupuje) musí mít v místě nakládky dostatečné množství přípravku, aby byl schopen ošetřit4.
všechny nahlášené kontejnery, to platí i pro podkladní tácky,
vývozce musí kontejnery označit podle platného povolení pro konkrétní přípravek, a to způsobem, který zabezpečí, že5.
označení nebude lehce odstranitelné, ani znehodnotitelné,
očistit po nakládce okolí vrat kontejneru od zbytků kůry, půdy a dalších rostlinných zbytků před fumigací a uzavřením6.
kontejneru,
není možné ponechávat prázdné obaly od použitých přípravků na ochranu rostlin uvnitř kontejnerů, prázdné obaly bude7.
mít vývozce v místě nakládky, a to po celý den, kdy nakládky probíhají,
každá osoba, která ošetřuje přípravky na ochranu rostlin je povinna vést o provedeném ošetřování záznam, je nutné8.
postupovat podle § 49 zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péče a o změně některých souvisejících zákonů, ve
znění  pozdějších  předpisů  (dále  „zákon“);  požadované  údaje  pro  záznam  stanovuje  vyhláška  č.  132/2018  Sb.,  o
přípravcích a pomocných prostředcích na ochranu rostlin,
v rámci kontroly inspektor ÚKZÚZ označí všechny balení používaných přípravků na ochranu rostlin datem provedeného9.
šetření.

Podmínky pro komoditu:

teplota dřeva musí být vyšší než 5°C (může být omezeno ošetřování v ranních hodinách či ve vyšších polohách),1.
kulatina musí být čistá, bez zbytků zeminy a rostlinných zbytků, případné znečištění je nutné odstranit před nakládkou,2.
u odkorněného dřeva je tolerance max. 2 % na zásilku, při nakládce je tak nutné zajistit odstranění prakticky veškeré kůry3.
z kmenů,
kmeny napadené dřevokaznými houbami (ani suchá hniloba) není možné použít pro vývoz,4.
kmeny vizuálně napadené dřevokazným hmyzem, jehož poškození zasahuje hluboko do běli nebo jádra není možné použít5.
pro vývoz.

Pravidla pro vystavení  rostlinolékařských dokladů:

Pokud je původ kulatiny v ČR, tak žadatel musí včas odeslat řádně vyplněnou žádost s přehledem o nakládkách, žádost1.
musí obsahovat lokalitu, počet kontejnerů, zodpovědnou osobu a kontakt, GPS souřadnice, druh dřeva, datum nakládky.
Žádost se zasílá minimálně týden před nakládkou, změny musí být nahlášeny v dostatečném předstihu. Na nenahlášené
nakládky nebudou vystaveny žádné fytosanitární doklady.
Pokud bude fumigace prováděna na území ČR u dřeva dovezeného z jiného ČS, tak musí být datum a místo její provedení2.
řádně nahlášeno ÚKZÚZ, aby bylo možné uskutečnit kontrolu provedení ošetření na území ČR. K zásilce musí být i v tomto
případě přiloženo předvývozní  osvědčení  vydané rostlinolékařskou službou v  zemi  původu s  garancí  původu dřeva
(kulatiny). Pravost předvývozního osvědčení bude vždy ověřována v zemi vystavení.

Připomínáme, že v případě zjištění nedostatků nebo jejich opakování - neošetřování, nedostatečná



AK ČR 02. 24. 2025 18:19:21

dávka, neoznačení kontejnerů, neutěsnění, fumigace za nízkých teplot, značné znečištění kmenů,
bude tato záležitost řešena v rámci správního řízení o uložení pokuty v souladu s §79f odst. 1 písm.
 m) zákona, kdy za přestupek může být uložena sankce až do výše 2 000 000 Kč.  Rovněž může být
vývozci pozastaveno nebo zastaveno vystavování rostlinolékařských dokladů.


